de 75% na pontuação do Índice de Gravidade e Área da Psoríase [PASI] em relação ao basal) em 12 semanas. 

O Estudo 1 foi um estudo de fase 2 em pacientes com psoríase em placas ativa, mas clinicamente estável, 

envolvendo  10% da área de superfície corpórea e com  18 anos de idade. Cento e doze (112) pacientes foram 

randomizados para receber uma dose de 25 mg de Enbrel
®
 PFS (n=57) ou placebo (n=55) duas vezes por 

semana por 24 semanas. 

O Estudo 2 foi um estudo de fase 3 e avaliou 652 pacientes com psoríase crônica em placas utilizando os